## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ  
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &  
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

De gratia Christi Salvatoris Liber V. Qui est de effectibus gratiae Christi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

*operatur, incipiens, &c.* Cujusmodi loca passim <sup>A</sup> sancti Augustini & Ecclesiae Romanae & Catholicæ mentem, nobis dicenda occurrerunt. Cujus quidem Ecclesia & universalis ejus Pistori Romani Pontificis judicio ac censure, quicquid hac de re vel alia quacunque hactenus scripsi, vel porro in posterum scripturus sum, toto corde ac sincera mente subiicio.

F I N I S.

CORNELII IANSENII  
EPISCOPI IPRENSIS.  
DE  
GRATIA CHRISTI  
SALVATORIS  
LIBER QVINTVS.

Qui est de effectibus gratiæ Christi.

## CAPVT PRIMVM.

Transitur ad effectus gratiæ medicinalis Christi. Gratia Christi tantummodo ad diligendum in cujusvis præcepti impletione Deum, necessaria est.

**D**I XIMVS quid sit adiutorium gratiæ Christi, quis operandi modus, quæ divisiones ejus, nunc de effectibus ejus non nihil dicendum supererit, ad quæ videlicet opera bona necessarium sit, an ad omnia quarumcunque poteriorum & virtutum, an vero ad certi generis dumtaxat. Dubitatio quippe suboriri posset ex multis Augustini locis, qua præcedenti libro de coeli delectatione iustitiæ disputantes produximus. Nam videtur inde sequi, nullos actus delectationis esse illam veram gratiam Christi, nisi solos illos quibus trahimur ad diligendam iustitiam aut Deum, hoc est, quibus dilectio seu charitas Dei & proximi nobis, Deo donante, communicatur. Nam plerique sancti Doctoris loca de tali delectatione intelliguntur. Quod si ita est, jam reliquarum virtutum supernaturalium actus vindicentur ab homine fieri posse sine gratia Dei. Neque enim opus est actuali dilectionis motu, quo referantur in Deum, ad hoc ut ab homine

<sup>A</sup> justo elici possint; quicquid tandem de illa quaestione sentendum sit, utram tunc tales actus apud deum aliquid mereantur, nec ne.

Respondeatur, quisquis ex præcedentibus colligit ex Augustini mente, solam suavitatem qua fiat ut diligamus Deum esse gratiam Christi medicinalem, quam humano generi ægroranti dedit, recte colligit. Quod quamvis recentioribus Doctoribus valde fortasse mirum videatur, qui putabunt, vel omnium aliarum virtutum opera defrui, vel ad naturæ vires revocari, ex Augustini tamen mente dubitatione caret. Cujus principia qui penetra veritatem doctrinæ ipsius, tanquam vere Christianæ, puritatem venerabitur potius, quam tanquam à tramite veritatis abstrusam averrabitur. Sed antequam, quo pacto doctrina ejus accipienda sit, ostendamus, eam revera esse hanc ipsam quam asserimus, demonstrandum est; solum videlicet charitatis inspirationem, qua fiat ut Deum verè, sincrè, & ut oportet diligamus, esse ex Augustini sententia propriæ gratiam Salvatoris mundi, prout gratia proprie dicta Christi à scientia distinguitur. Nam

scientia

scientia, sicut & remissio peccatorum, revera A  
quoque sunt dona & magna gratia, sed neutra  
est gratia illa quae nos facit velle & facere bo-  
num, vel quia facit Deus ut in justificationi-  
bus ejus amoulemus, de qua propriè contro-  
verbia est.

Hanc igitur gratiam esse inspirationem  
amoris Dei, ex diversis Augustini principijs  
colligi & evidenter ostendi potest.

Primo quidem, quia grata de qua sanctus  
Augustinus fatagit, & de qua propriè cum  
Pelagianis controversia fuit, est illa quae fit ut  
homo qui ante fuit voluntatis mala, habeat  
voluntatem bonam, sive quæ in homine in-  
choatur voluntas bona, ut per gratiam bonum  
velit, eademq; voluntas bona acjuvatur, au-  
getur & accenditur, ut divina mandata posse  
implere. Nam in volendo bonum & fortius  
volendo, tota perfectio vite bona seu Chri-  
stianæ sita est. Inde est quippe quod lex sententias  
scripturatur illa Scriptura Pauli: Deus operari in vo-  
lens & perficere pro bona voluntate. Et illa  
Proverbiorum, Preparatur voluntas a Domino,  
quod tam de inchoata quam consummata vo-  
luntate bona S. Augustinus intelligit. Et illa:  
A Domino gressus hominis dirigentur. & viam eius  
vellet. Et hinc illud ab solutum ejus pronuntia-  
tum: Ora pro nobis ut iusti simus (in quo tota  
perfectio bonitatis comprehendetur) quod quan-  
dem homo non potest, nisi natus, & relit, & ex cu-  
ntino quippe voluerit: sed hoc ipsum in conatu,  
nisi grata spiritus sanetur, & a suavetate ipsius  
videlicet hoc ipsum ut plene velit. Non igitur  
aut alter locus Augustini aperiuntur iuri-  
fici ut probemus, totam gratiam adjuvantis  
oconomiam, ad bonam nam voluntatem  
dandam, augendamque veri. Primusha-  
betur In libro secundo de peccatorum meri-  
tis, ubi sic loquitur: Quapropter nisi obtemperamus,  
non solum voluntatis arbitrio, quod uic arque illuc  
liberum flectitur, atque in ea uacuatione bonum est,  
quibus & male ut malum potest: sed etiam VOLUN-  
TATEM BONAM, que iam in ea bonum est, quo-  
rum esse uis non potest malus, nisi ex Deo nobis esse  
non posse, resatio quemadmodum d. fons actus, quod di-  
ctum est: Quid enim habis quod non accipisti? &c.

Et paulo clarius & generius & expellius:  
Si ergo voluntas aut bona est aut mala; & utique  
malum non habemus ex Deo, restat ut bonam voluntatem  
habemamus ex Deo: alioquin noscio enim ab eo  
infringamur, quo alio manere ipsum gaudere debeamus.  
Et hinc scriptum arbitrio, Paratu voluntas a Domi-  
no. Et in Psalmis: A domino gressus hominis diri-  
gentur, & viam eius vellet. Et q. ad Apóstolos ait:  
Deus est enim qui operatur in uolue & ueret & operari  
pro bona voluntate. Quocirca quod a Deo nos acri-  
simus nos fueris, & haec est voluntas mala: quod  
vero ad Deum nos, nisi ipso exciretur, atque adiu-  
vante non possumus, & ita est voluntas bona, in quo  
loco quemadmodum & in alijs plerique apud  
S. Augustinum sumunt voluntas pro voluntate.  
Alius locus ad hoc propositum habetur in  
libro de Gratia & libero arbitrio, in quo totis  
viribus veram Christi gratiam conciliat cum  
libero voluntatis arbitrio. Itaque dividens

exactè humanas voluntates, ut sciretur quæna-  
indigerent gratiae acjutorio, officium & effe-  
ctum gratiae Christi accuratissime definit in  
hunc modum: Semper est autem in nobis voluntas  
libera, sed non semper est bona. Aut enim a uoluntate  
libera est quando servit peccato, & tunc est mala, aut  
a peccato libera est, quando servit iustitia & tunc est  
bona. Gratia vero Dei semper est bona, & per hanc  
si ut sit homo bona voluntatis, qui prius fuit voluntatis  
mala. Per hanc etiam sit, si ipsa bona voluntas que  
iam adesse caput, augeatur. & tam magna fiat, ut  
posset impleri divina mandata que voluntas, cum valde  
perfetteque voluerit. Et cum prope ad finem usque  
libri fortissime de Christi gratia disputationes,  
tandem officium ejus breviter concludendo  
tangens & repetens: Satis, inquit, meditasse ibid. p. 20.  
arbitror ad eis eos, qui gratiam Dei vehementer  
oppugnant, quia voluntas humana non tollitur sed EX  
MALA MUTATUR IN BONAM, ET CVM BONA  
EVERIT ADIVVATUR, ut videatur ex invalida  
robustior fiat, accipiendo non solum uellem bonum  
sed etiam potest quod volunt: quod illos  
debet qui in effectibus voluntatis volendo  
bonum, non possunt apud animum suum obti-  
nere ut efficiatur bonum velint, & voleudo  
ejusdam operentur. Cum ergo perspicuum sit,  
vera gratiae officium circa voluntatem bonam  
vel dandam, vel adjuvandam, & augendam  
occupari, videamus nunc nihil illud per eam  
agi quam ut charitas Dei in eo seminetur &  
crecat. Nam inde sequitur evidenter, gratiae  
adjuvantis unicum officium esse, ut Deum chari-  
tate diligamus. Quod quidem vel ex eo solo  
manifestum est, quia constantissima doctrina  
S. Augustini est, bonam voluntatem, seu vo-  
luntatem & cupiditatem boni, nihil aliud esse,  
quam veram illam & propriè dictam Dei chari-  
tatem. Nam in eodem illo libro de Gratia &  
libero arbitrio paucis interjectis, post illa ver-  
ba qua jam citavimus, definit hoc ipsum aperi-  
tissime: Qui ergo vult facere Dei mandatum & non  
potest, tam quicunq; habere voluntatem bonam, sed adhuc  
parvam & invalidam: potest autem cum n. g. n. cap. 17.  
haberetur & robustam. Quid vero sit illud autem:  
Quando enim martyres magna illa mandata fecerunt,  
magis utique voluntate, HOC EST, MAGNA  
CHARITATE ERENTUR. De qua CHARITATE ipse  
Dominus ait: Maiorem hoc CHARITATEM non  
haver, quam ut animam suam ponas quis pro amicis  
suis. Et paulo interius de S. Petri invalida vo-  
lontate, id est, charitate subjungit: Iam charita-  
tem apostolus Petrus nondum habebat, quando ti-  
more Domini uiter negavit. Timore non est in  
charitate, sicut ait Ioannes Euangelista in Epistola  
sua, sed per secharia CHARITAS forsitan timorem:  
& tamen quamvis parva & imperfecta non derat  
quando dicebat Dominus: Autem meam pro te po-  
nam. Poterabam enim se posse, quod se VELLE sentie-  
bat. Et quis istam etiam parvam date cooperat CHARI-  
TATEM, nisi ille qui preparat VOLUNTATEM &  
cooperando perficit quod operando in ipso? Quia de re  
tangit & citat statim Scripturas quæ de VELLE  
loquuntur. Quoniam, inquit, ipse ut VELIMUS  
operari incipiens, qui VOLENTIBVS cooperatur  
perficiens &c. Ut ergo VELIMUS sine nobis operari;

Lib. de grat.  
Ex lib. artis.  
cap. 15.

ibid. p. 20.  
Ex lib. artis.  
cap. 17.

Ibid.

Ibid.

cum autem volumus, & sic volumus urfaciamus, hoc est, cum fortiter & efficaciter volumus, nobiscum cooperatur. Tamen sine illo vel operante V T V E L I M V S , vel cooperante eam VOL V M V S , ad bona pietatis opera nihil valens. De operante illo ut velimus, dictum est: Deus est enim qui operatur in nobis & V E L L E . De cooperante illo cum iam volumus & volendo facimus: scimus, agimus, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Et continuo ostendens hujusmodi tam locutiones suas quam Scripturas quo de voluntate qua volumus bonum loquuntur, de vera charitate loqui, subiectit:

*Lib de grat.  
C. lib. arbit.  
cap. 17.  
Rem. 8.*

*Lib de grat:  
C. lib. arbit.  
cap. 18.*

Vnde est, inquit, in hominibus caritas Dei & proximi, nisi ex ipso Deo? Nam si non ex Deo, sed ex hominibus, vicerunt Pelagiani: si autem ex Deo vicimus Pelagianos. Sedeat ergo inter nos Index Apostolus Iohannes & disat nobis &c.

Et quamvis ille locus unicus omnes omnium cavillationes sua perspicuitate suffocare possit, pluribus tamen alijs locis contra Pelagianos idipsum evidentissime tradit. Nam libro de Gratia Christi indagatur accurate, quoniam sit vera Christi gratia, & quoniam in hominibus operetur, ulque adeo ut in ejus calcet dicat, quod si consenserit Pelagius, ipsam Christic: 47 quoque voluntatem & actionem; id est, ut bene velimus & bene agamus, que non sunt in hominibus, quando bene vult & bene agit, dynatus adiuvari, & sic adiuvari ut sine illo adiutorio nihil bene velimus & agamus; ETAMQUE ESSE GRATIAM CHRISTI, nihil de adiutorio gratiae Dei, inter nos controversie relinqueretur. In hoc ergo libro manifestissime ac exercitissime pronuntiat, istam bonam voluntatem qua datur, aut ita adjuvatur ut pariat actiones tanquam fructus bonos, nihil esse omnino praeter charitatem. Nam cum sepe contra Pelagium assertuerit, Deum in nobis per gratiam operari ut velimus & faciamus; itemque non solum adjuvare ostendendo homini, quid fieri debat, sed etiam dilectionem inspirando, ut quod cognoverit faciat, evidenter explicans quid sit voluntas illa bona, qua volumus, & efficaciter volendo etiam operamus bonum; præmittit primum, quod quando Paulus Apostolus dixit, radicem malorum omnium esse cupiditatem, admonet utique intelligi radicem bonorum omnium CHARITATEM. Quibus deinde subjungit explicans illam charitatem nihil aliud esse, nisi voluntatem bonam: Vnde si duas arbores bona & mala duo sunt bonae bonus & malus, quid est bonus homo nisi voluntates bona, hoc est, arbor radix bona? Et quid est homo malus, nisi voluntatis mala, hoc est, arbor radix mala? Præclus autem harum radicum arguit arborum, salta sunt, dicta sunt, cogitata sunt, qua-

A bona de bona voluntate procedunt, & mala de mala. Facit autem homo arborum bonam quando Dei accipit gratiam. Non enim se ex mala bonum per seipsum facit, sed ex illo & per illum, & in illo quiesceret ei bonus. Et inferius: Quare adhuc usque contendit Pelagius, quod ex illis tribus tantummodo possibiliter habeamus ex Deo, bonam vero voluntatem, bonyque actionem habemus ex nobis? QVASI VERO ALIVD SIT BONA VOLUNTAS. QVAM CHARITAS, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo & à Patre datum, ut filii eius essent.

Et in libro secundo ad Bonifacium cum exorta esset inter Pelagianos & Augustinum disputatio, utrum CUPIDITAS boni (quaenam nihil aliud est quā voluntas bona, utpote per quam, ut ibi dicitur si homo consentens bono & volens bonum) per gratiam inspiretur ac detur à Deo, sic explicat illam boni cupiditatem: Proinde cupiditas boni non homini à Domino esset, si bonum non esset: si autem bonum est, non nisi ab illo nobis est, qui summè atque incomparabiliter bonus est. Quid est enim boni cupiditas nisi CHARITAS, de qua Iohannes Apostolus sine ambiguitate loquitur, dicens: Caritas ex Deo est. Nec intus eius ex nobis & perfectio eius ex Deo, sed si caritas ex Deo, tota nobis ex Deo est, hoc est, tota cupiditas aut voluntas bona ex Deo est, tunc inchoata, tunc perfecta. Doctrinam istam plurimis alijs locis doceat, dum non aliter tradit nobis inspirari voluntatem bonam, hoc est, ut velimus atque faciamus (qui propriissimus gratiae Salvatoris effectus est) quam inspiratione charitatis, qua est illa voluntas bona. Hinc in Epistola ad Iulianam, qua ex professo de gratia adiutorio contra Pelagium scripta est, ut Demetrias virgo contra ejus insidias muniretur, cùm eum naturam atque doctrinam, tanquam adiutorium gratiae, praedicare docuisse, quo bene vivamus: Ad habendum vero, inquit, bonam voluntatem, ubi est hoc ipsum quod in te vivimus, & ipsa CHARITAS, qua in omnibus Dei donis excedit, ut etiam Deus dicasit; qua una adimplitur in nobis, si quid divina legi & admonitioni impienus, noluit nos divinitus adiuvare. Et inferius in eadē Epist. proprium quippe a batrium nisi Dei gratia invenitur, nec ipsa BONA VOLUNTAS esse in homini potest, Deus est enim, inquit Apostolus, qui operatur in nobis velle & operari pro bona voluntate. Et quid illa bona voluntas, quā Deus operatur, quando operatur in nobis velle? Audi consequenter exponentem Augustinum: Non sicut isti sentiant tantummodo scientiam revelandam, ut novimus quid facere debemus, sed etiam INSPIRANDO CHARITATEM, ut ea quae discedo novimus, etiam diligendo faciamus. Et explicans preces Salomonis, quibus petebat à Deo continentiam: Sed unque tunc, at, VOLUNTATIS VIRES. Et quid illud? Tantum delectationis ardorem volebat accipere spiritu sapientia, qui sufficeret ad implendam magnitudinem conuentientem. Vnde contra Iul. qui putabat liberum arbitriū per se ipsum velle posse bonum, tanquam de recentissima exclamat: Homo Pelagiane, caritas vult bonum & caritas ex Deo est, non per legi litteram, sed per spiritum gratiae. Et non nihil inferius: Caritas sola vult bonum.

Secundū

Secundò idem probatur ex eo, quia sanctus Augustinus aduersus Pelagianos disputans, semper gratia illius confessionem postulat, & illam ipse assertit, qua sit ut operemur iustitiam seu bonum opus, quod Deus præcipit nobis, atque adeo qua legem quam propter carnis infirmitatem implere non possumus, voluntate atque actione impleamus. Sexcentis hoc locis ipse tradit, ut in Epistola octoginta-nona: Illud vero quod dicunt sufficere homini liberum arbitrium ad Dominica præcepta implenda, etiam si Dei gratia & Spiritus sancti dono ad opera bona non adiuvetur, omnino anathematizandum est, & omnibus execrationibus detestandum. Et in Epistola Patrum Concilij Carthaginensis ad Innocentium Papam, quam contra Pelagianum errorem ediderunt: Generaliter quicumque dogmatizat & affirms humanam sibi ad vindicta peccata, & Dei mandata facienda, sufficere possennatram, & eo modo gratia Dei que sanctorum evidenter orationibus declaratur adversariis inventur, anathema sit. Et Patres Concilij Melitani dicunt Pelagianos illam impietatem docuisse, non esse rogandum Deum, ut contra peccati malum, atque ad operandam iustitiam sit nosfer adiutor. Nec arbitror ad hoc probandum opus esse pluribus, cum res ista sit certissima planissimaque. Iam vero gratiam seu adjutorium Dei, quod facit ut operemur bonum ac Dei mandata jam nobis cognita impleamus, non esse aliud, quam id quod Deus diffundit, charitatem in cordibus nostris per Spiritum sanctum, atque ita vi istius dilectionis donat nobis ut velimus atque faciamus, sexcentis in locis Augustinus tradit. Ut quod dicit in expositione quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos: Quidam Spiritus sanctus non datur nisi credentibus, non quidem Deus elegit opera que ipselargitur cumdat Spiritum sanctum ut per charitatem bona operemur.

Et statim iterum: Quapropter nisi quis credit in eum, & in incipiendi voluntate permaneat non accipit dominum Dei, id est Spiritum sanctum per quem inservit charitate bonum possit operari. Et inferius: Nemo ergo sibi audeat tribuire quod misericorditer, hoc est, bene operatur, quia Deus illi per Spiritum sanctum dedit DILECTIONEM, sine qua nemo potest esse misericors &c. Quia videbatur ut addit, illius est dare credentibus & voluntibus facultatem bene operandi per Spiritum sanctum per quem Charitas Dei diffunditur in cordibus nostris. Et in libro de Gratia Christi, qui totus in vera Christi gratia quam Pelagius abstulit, afferenda verlatur, non semel hoc ipsum doceat: Cognitionem & electionem, qua scilicet re ipsa eligimus & volumus bonum facere, sicut sunt discernenda discernat. quia scientia, quam nomine cognitionis admittebat Pelagius, inflat, Charitas adficit. Et tunc scientia non inveniat quando charitas adficit. Et cum sit utrumque dominum Dei, sed unum minus, alterum maius; non sic iustitiam nostram super laudem iustificatoris nostri extollat, ut horum duorum quod minus est, divino tribuat adiutorio. Et si conservet nos gratia Dei accipere charitatem, non sicut sentiat tanquam illa me-

A rita bona nostra præcesserint. Nam que merita bona tunc habere poteramus, quando Deum non diligebamus? Et paulo inferius: Quid autem boni ibid. faceremus nisi diligemus? Aut quomodo bonum non facimus si diligamus? Etsi enim Dei mandatum videretur aliquando non à diligentibus, sed a timentibus fieri, tamen ubi non est dilectio, nullum bonum opus imputatur nec recte bonum opus vocatur; quis omne quod non est ex fide peccatum est. Et Fides per dilectionem operatur. Et concludens disputationem de Gratia Christi necessitate: At per hoc gratiam Dei, que CHARITAS Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis, sic confiteatur qui vult veraciter confiteri, ut omnino nihil boni sine isto quod ad pietatem pertinet, veramque iustitiam fieri posse non dubitet. Et in opere contra Iulianum: Gratia quippe prevent hominem ut diligat Deum, qua dilectione operetur bona. Et in Epistola centesima-sexta ad Paulinum: Si autem dixerit quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, invero gratissime confitemur. Hanc enim fidem volumus habere, qua IMPETRENT CHARITATEM, QVÆ SOLA BENE OPERATVR. CHARITAS autem usque adeo dominum Dei est, ut Deus dicatur. Et in Epistola ad viduam Julianam ait, dici non posse quantum cupiat in Pelagianorum scriptis apertam confessionem illius gratiae reperi, quam Apostolus commendat vehementer; ut vide- Epist. 143. licet fateantur, non sola revelatione scientia in fine, nos divinitus adiuvari ut per se stetque vivamus que sine charitate inflat: verum etiam inspiratione charitatis, qua plenitudo legis est: antequam ut paulo ante dixerat, & sine qua omnino nulla cuiusquam bona opera existimanda sunt. Et in Epitola centesima-quadragesima-quarta ad Anastasium: Quia charitas Dei, quod perpe- Epist. 144. trua cogitatione tenendum est, diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum &c. Cum ergo nos huic charitati, qua lex verissima impletur, pauperes egestesque sentimus. Et in Psalmum sexagesimum-leptimum cum docuisset legem infirmos homines fecisse mirando penam, nec in Psal. 67. adiuvando per gratiam: eo quod caro non implet, quod per Spiritum impletur, id est, per gratiam spiritalem, statim explicat quae sit illa gratia spiritalis: Hoc est ergo, inquit Augustinus, tu perficiisti eam, quia plenitudo legis est charitas; & charitas Dei diffusa est per Spiritum sanctum qui Lib. 19. cap. datus est nobis. Et in libris contra Paulum: Epist. 1. 27. exaratis: Istam charitatem quia veniens Christus per Spiritum sanctum quem promissum misit, in manifestatione donavit, qua SOLA CHARITATE in ista lega posset impleri, propriea dicit: Non veni solvere legem, sed adimplere. Hoc est novum Testamentum &c. Quod si omnia testimonia sancti Augustini exequi vellem, quibus istam doctrinam in scriptis suis celebravit, liber inreger circa hyperbole, exsurgenter. Nihil enim in operibus ejus certius, frequentius, inculcatius, quo hoc tanquam Catholicam fidem ab Apostolo traditam doceat, quando dixit: Plenitudo legis est dilectio.

*est dilectio.* Ex quo securè concludere possum, gratiam seu suavitatem illam qua diffunditur charitas seu dilectio Dei in cordibus nostris, esse verum & unicum istud adiutorium, quo ad bene operandum & mandata Dei facienda divinitus adjuvamur.

Tertio suavitatem qua fiat ut diligamus Deum, esse veram & unicam gratiam adiutorij medicinalis Christi, probatur ex eo quod Augustinus cum Pelagianis dimicando gratiae illius confessionem ab eis querit, qua sit ut peccata caveantur, tentationesque superentur: quemadmodum hoc ex diversis ejus locis perspicuum est. Nam in primo scripto contra Pelagianos ita loquitur: *Frustra rogantes Deum dicimus: Ne nos inferas in temptationem, si hoc in nostra sapientia est potestate, ut nullo illius adiutorio id valeamus attingere.* Et paulo infraius: *Qui autem sic audirent, quod ait lex: Non concupiscere, ut hoc quia dicereint, sufficiere sibi arbitrentur, nec adiutorio gratiae Dei &c.* Et in alia Epistola ad eundem Hilarium: *Nova quædam heresis iniuria gratiae Christi contra Ecclesiam Christi contatur exsurgere, heminam seicit, qui putant, cavendis futuri, vincentibusque peccatis, omnibusque temptationibus virtute sperandis, sine ullo deinceps adiutorio gratiae Dei naturali possibilitate humanam sufficiere voluntatem.* Ex quibus patet heres in aperiissimam esse, quod concupiscentia, temptationesque possint sine auxilio gratiae superari. Atqui hoc auxilium gratiae non est aliud, quam quo Deus dilectionem charitatis inspirat, cuius ardore mens roborata, concupiscentia delectationes premat & superet. Audi Augustinum disertè istud profitentem contra Iulianum: *Ambo eam (concupiscentiam carnis) & debere & posse dicimus vinci; tu viribus proprijs, ex gratia Salvatoris, ut non abh̄ reprobā cupiditate, sed Dei charitate vincatur, quem non viribus nostris diffunditur in cordibus nostris, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Et in libro sexto contra eundem adverlarium: *Verum tu à vestro dogmate non recessis, quo putatis gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, sic in sola peccatorum remissione versari, ut non adiuvet ad vitanda peccata, & desideria vincenda carnalia, diffundendo charitatem in cordibus nostris &c.* Et in libro de Spiritu & littera, quem ad Marcellinum de gratia necessitate scripsit, loquens, de vincendis concupiscentiis temptationibus: *Vbi, inquit, sanctus non adiuvat spiritus, inspirans pro concupiscentia mala, concupiscentiam bonam, hoc est, charitatem diffundens in cordibus nostris, profecto illa lex (non concupisces) quamvis bona, arget prohibendo desiderium malum &c.* Quo desiderij mali incremento, etiam peccati reatus infirmitati superaditur, si ille spiritus charitatis absuerit; quemadmodum hoc expressè tradit in libris de Civitate Dei ad eundem Marcellinum exaratis: *Nam si lex subens adsit, & spiritus iuvans desit, per ipsam prohibitionem desiderio crescente atque vincente peccati, etiam reatus prævaricationis accedit.* Et quis ille spiritus iuvans ab Augustino intellegatur, sine quo reatus prævaricationis accedi, acceperit

<sup>bib.</sup> ex eodem loco: *Tunc vita vita deputanda fuit, cum Dei amore vincuntur, quem nisi Deus ipse nos donat.* Hanc etiam doctrina partem plurimis Augustini testimonij cumulare possem, tanquam qua nihil in ejus sententia verius sit, nisi pauca ista sensum ejus planissimum facerent, & nisi fallor alibi plura protulisset, sed ex solis istis satis elucet, verissimum esse quod proposui, verum adiutorium gratiae Christi, quo peccata, temptationesque superantur, non aliud esse nisi quo charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis.

Quarto id ipsum astrui certissimis documentis ex eo potest, quod illud sit verum adiutorium Christi, quo divinitus adjuvamur, ut in declinando à malo & faciendo bono, quibus duobus universa justitia hominis comprehenditur; ipsa rectitudine, ipsaque iustitia, quæ in preceptis emicat, deletemur, hoc est, ut illa faciamus, non timore poena, sed amore iustitiae. Nam nisi sic operemur nec bene operamur, nec alieni sumus à voluntate peccandi, juxta illud Augustini: *Sub lege est, qui timore supplicij, quod lex minatur, non amore iustitia, se sentit abstinere ab opere peccati, nondam liber, nec alienus à voluntate peccandi.* Et in alio loco: *Quando autem timore pena, non amore iustitia fit bonum, nondum bene fit bonum, nec fit in corde, quod fieri videtur in opere.* Itaque definit alibi voluntatem, quæ nullo modo iustitiam diligit esse pessimam voluntatem. Ad istius iustitiae dilectionem, qua precepit faciamus, ut ea vero sine peccato fecisse censeamur, semper postulat adiutorium gratiae Dei, secundum id quod ad Bonifacium dicit: *Ipsa dilectatio boni, qua etiam non consentit ad malum, non timore pena, sed amore iustitiae, non nisi gratiae deputanda est.* Iam vero hoc ipsum adiutorium quo iustitia diligitur, sepiissime definit Augustinus, non aliud esse, quam quo diligenter Deus, seu quo diffunditur charitas in cordibus nostris. Vnde in libro de Spiritu & littera, quem contra Pelagianos de gratia adiutorio scripit: *Mandatum, inquit, si fit timore poena non amore iustitiae, serviliter fit, non liberaliter, & ideo non fit.* Non enim fructus est bonus, qui de charitate radice non surgit. Et in eodem libro: *Charitas eius, hoc est Dei, conscripta in cordibus atque diffusa perficitur sperantibus in eum, ut anima sancta non timore pena, sed amore iustitiae operetur bonum.* Et in Epistola ad Honoratum: *Acepisti spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus Abba Pater, id est, ut fides in nobis sit quæ per DILECTIONEM operatur, per quam oblecto dilectionem.* Non tam timendo penam, quam AMABDO IUSTITIAM. Quam iustitiae dilectionem ac delectationem esse effectum charitatis magis explicat in consequentibus in eodem loco: *Perfecta charitas foras mittit timorem, sed illum servit, quo cum se quisque ab opere malo abstinet, pena terretur, non IUSTITIA DILECTATUR.* Hunc charitatis foras mittit quam non delectat iniquitas, etiam si proponatur impunitas. Non illum qui timet anima, ne amittat ipsam gratiam (hoc est, ipsam charitatem) quo in illa factum est ut eam non PECCARE

*Epiſt. 89.  
ad Hilar.*

*Ibidem.*

*Epiſt. 94.  
ad Hilar.*

*Lit. 9. cont.  
Lul. 1. 8.*

*Lit. 65. 23.*

*Lit. de Spir.  
Oriunt. 4.*

*Lit. 21. de  
Civit. 6. 16.*

PECCARE DELECTET &c. Hic timor cestus A  
nisi, non cum CHARITAS foras mittit, sed adsciscit.  
Vbi perspicue significatur similiter prorsus à  
charitate, velut proprium ejus effectum, pro-  
ficiet, ut non timeat pœnam, & ut amet ju-  
stitiam, ut pœna non terreatur, & ut justitia  
delectetur, ut eam non delectet iniquitas, ut  
eum non peccare delectet. Et in libro de fide  
& operibus: *A*libi reatu graviore liberat gratia  
Spiritus sancti per Christum, que diffusa CHARI-  
TATE in cordibus nostris DONAT IUSTITIAS  
DILECTIONEM, qua inmoderatio concupiscentia  
superetur. Qui plura volet, consulat ea qua  
de illa justitia dilectione, tanquam vera Dei  
charitate, ex qua quodlibet preceptum fieri  
debeat, ut recte fiat de pura natura differen-  
tes diximus. Nam istud doctrinæ caput in  
Augustini scriptis celeberrimum est, quo tota  
doctrina de præceptorum divinorum obser-  
vatione & gratia adjutorio nittitur.

Quinto denique, ne ex pluribus principijs  
accersendis deducendisque lectori molesti  
fortasse simus, hanc esse verissimam Augustini  
doctrinam, quod scilicet illud solum in uni-  
cum & verum gratia Christi & gratia novi  
Testamenti adjutorium, contra naturam, le-  
gem, doctrinam, præcepti cognitionem, pec-  
cati remissionem distinctum, illud, inquit,  
qua dilectio justitia seu charitas diffunditur  
in cordibus nostris, ut ex ista Dei dilectione  
præcepta faciamus, inde invictissime probatur,  
& certissime convincitur, qua hoc ipsum bea-  
tus Augustinus non semel exsertiōnis & elati-  
vissimis verbis asserit, & ex professo tradit.  
Et quidem totus liber de spiritu & littera, ni-  
hil aliud à capite ad calcem usque spirat.  
Vno tantum aut altero contenti erimus ejus  
testimonio, quibus tamē cujuslibet repugnans  
contradiccio superetur. Si enim loquuntur in  
capite vigesimo-quinto tanquam recolligens  
que multis differuerat: *Cum* iugur hac appa-  
ret disiantia veteris & novi Testamenti, quod lex ibi  
in tabulis hic in cordibus scribitur, ut quid ibi forin-  
secus terret hic DELECTET intrinsecus, ibi que fiat  
prævaricator per occidēntem literam, hic DILEC-  
TOR per vivificantem spiritum: non ideo dicendum  
est quod Deus ADIVVET NOS AD OPERAN-  
DAM IUSTITIAM, ATQVE OPERETVR IN  
NOBIS ET VELLE ET OPERARI PRO BONA  
VOLUNTATE, QVIA PRÆCEPTIS IUSTITIAE  
FORINSECUS INSONAT SENSIBVS NOSTRIS,  
SED QVIA INTRINSECUS INCREMENTVM  
DAT, DIFFVNDEO CHARITATEM IN  
CORDIBVS NOSTRIS PER SPIRITVM SAN-  
CTVM QVI DATVS EST NOBIS. Et in se-  
quenti capite ejusdem libri: *Vt* hoc sit pertinere  
ad Testamentum novum, hoc est ad gratiam Te-  
stamenti novi, legem Dei habere non in tabulis sed  
in cordibus scriptam, hoc est in imo affectu iusti-  
tiam legis amplecti, ubi fides per dilectionem operatur.  
Et adhuc manifestius nonnullis interpositis:  
*Constat* gratiam Dei promissam esse Testam: no: novo  
etiam per prophetam: *EANDEMQVE GRATIAM*  
*IN EO DEFINITAM*, ut scribant leges Dei in  
cordibus hominum perveniantque ad eam cognitis, nem-

Dei, ubi non docebit unusquisque cirem s: iwm &c.  
HOC DONVM SPIRITVS SANCTI EST: QVO  
DIEEVNDITVR CHARITAS IN CORIBVS  
NOSTRIS: charitas non qualibet sed charitas Dei  
de corde puro, & conscientia bona, & fide non f: vta.  
Et non nihil inferius docens, quo pacto anima  
tentationibus quassata per adjutorium Dei ad  
operandam iustitiam perducatur: *Per fidem* in-  
quit, *confugiat ad misericordiam Dei ut der quod*  
*inbet, atque inspirata gratia suavitate per spiritum*  
*sanctum faciat PLVS DELECTARE quod precipit,*  
*quam delectat quod impedit. Ita multa multitudo dul-  
cedinis eius, hoc ej: lex fidei CHARITAS eius con-  
scripta in cordibus atq; diffusa, perficitur sperantibus  
in eum, ut anima sanata non timore pœna, sed amore  
iustitiae operetur bonum. In libro vero de gratia*

Lib. de spir.  
& lis. c. 29.

Christi, quem ex professo de vero & propriè  
diō adjutorio Christi ad volendum & ope-  
randum, contra Pelagium exaravit, hoc ipsum  
adjutorium quo sit ut id quod precipitur, hoc  
est, iustitiam legis, seu Deum ipsum charitate  
diligamus, veram gratiam Christi esse, quam  
Pelagius ac Celestius sustulerunt, apertissime  
sepissimè prohibetur. Nam in primis cum  
in initio libri non semel docuisset contra Pelagium,  
veram Christi gratiam talē esse, ut  
non solum possibiliter, hoc est, potestatem  
agendi adjuvet sed etiam voluntatem & actionem  
hoc est, ut explicat, qua nos adiuvet ut velimus  
Cap. 6.  
dolitram operari in nobis velle & perficere, seu velle  
& operari, Pelagium redarguit, quod Deum  
negaret adjuvare hominem, DILECTIONEM  
INSPIRANDO ut id quod faciendum esse noverit fa-  
cias. Vnde conqueritur quod istam gratiam  
qua charitas Dei diffundatur in cordibus nostris, in  
Pelagi & Celestij scriptis, nusquam eos inveni-  
tis, sicut confidenda est, conficeri. Qua-  
propter ne quisquam dubitaret, quenam sit  
illa tantopere necessaria & controversa gra-  
tia, primo definit eam non esse liberum arbitri-  
trium, non legem atque doctrinam, non Chri-  
sti exemplum, præmiorum pollicitationem,  
non oculorum cordis vel insidiarum diaboloi-  
carum apertione, non futuron demon-  
strationem, non illuminationem vel sapien-  
tie revelationem; sed illam quam Deus infun-  
dit cum ineffabili suavitate, ita videlicet ut sic per  
istud gratia beneficium non sit terrible, sed suave  
mandatum. Et quia amoris est proprium ut su-  
pra diximus, conferre suavitatem seu delecta-  
tionem, declarat iterum atque iterum per eam  
sic suavitatem ineffabili perfundi hominem à  
Deo, ut non offendat tantummodo veritatem, verum  
etiam imperat charitatem: ut hominis voluntati  
Deus ardorem dilectionis insperet. Et illam ipsam  
charitatem naturam explicat eam esse, ut homo  
quod lex imperat, faciat non timore pœna, sed amore  
iustitiae, ut libera charitate DELECTET esse cum  
lege. Hanc istam gratiam nunc vocat inspira-  
tionem charitatis per spiritum sanctum, qua fiat ut  
non peccemus; nunc adiutorium bene agendi per inspi-  
rationem flagrantissima & luminosissima charitatis.  
Nunc gratiam qua agitur non solum ut facienda  
noverimus, verum etiam ut cognita faciamus; nec  
Cap. 12.  
solum

Vide cap. 7.  
& 10. & 39.

Cap. 13.

Lib. de grat.  
Christi c. 13.  
Cap. 6.

Cap. 13.

Cap. 39.

Cap. 35.

**Cap. 42.** *solum ut DILIGENDA credamus, verum etiam ut A Carthaginense Canone expreso sanxerit, & sub anathemate contra Pelagianos definitur:*  
*Quisquis dixerit gratiam Dei per Iesum Christum Cor. Cor. 1, proprie hoc tantum nos adiuvare ad non peccandum, tunc 3, quia per ipsum nobis aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus quid appetere, aut quid vitare debeamus, non autem per illam nobis prestari, ut quod faciendum cognovimus etiam facere DILIGAMVS atque valeamus. Anathema sit. Ecce gratia Christi necessaria definitur, ut facere diligamus id quod faciendum cognovimus. Nam istis verbis Concilium exprimit doctrinam sancti Augustini qua toties docet, gratiam esse inspirationem dilectionis, ut cognita sancto amore faciamus. Nam quid est cognita sancto amore facere nisi diligere facere quod faciendum cognovimus? Vnde sicut Augustinus ubique docet, istam inspirationem dilectionis esse charitatem, que diffunditur per Spiritum sanctum qui datus est nobis; ita in eodem loco, ipsissimo etiam sancti Pauli utitur argumento & ponere verbis ejus, ut prober esse gratiam, ut facere diligamus quod cognovimus esse faciendum. Cum enim, inquit Concilium, dicat apostolus, Scientia inflat, charitas vero edificat, valde impium est, ut credamus, ad eam qua inflat, nos habere gratiam Christi; & ad eam qua edificat, non habere: cum sit utrumque donum Dei, & scire quid facere debeamus & DILIGERE ut faciamus, ut edificante CHARITATE scientia non possit inflare. Sicut autem deo scriptum est, qui docet hominem scientiam: ita etiam scriptum est: CHARITAS EX DEO EST. Quo sane argumento sanctus Augustinus non semel usus est, ut libro de gratia & libero arbitrio, & libro quarto ad Bonifacium, & libro de gratia Christi videre licet: & ex eo nihil manifestius esse potest, quam Concilium idcirco gratiam ad facienda Dei mandata posstulare, quia opus est gratia ad conferendam nobis charitatem, sine qua non possumus DILIGERE ut faciamus, quod nos facere debere jam scimus.*

**Cap. 43.** *sola mens bonitatis, ut id quod faciendum effidiceretur DILECTIONE & actione perficiat. Itaque illam gratiam in Pelagi & Celestij confessione requirit, quia dat Deus non solum scientiam legis, sed spiritum CHARITATIS quia non est consequens ut qui habet donum scientiae quo novit quid agere debet, habeat etiam CHARITATIS ut agat. Denique ferio & graviter monet eum qui velut veraciter gratiam confiteri, ut eam confiteatur gratiam, QVA CHARITAS DEI DIFFUNDITVR IN CORDIBVS NOSTRIS: & sic confiteatur ut omnino nihil boni sine illa, quod ad pietatem pertinet, veramque iustitiam, fieri posse non dubitet.*

**Cap. 44.** *Eadem gratiam qua diffunditur charitas tanquam adjutorum quo Deus velle & operari operatur in nobis sexcentis alijs inculcat locis; ut in libro 1. ad Bonifacium: Lex inherebitur novit, cui succumbit infirmitas, GRATIA IN VARE qua infunditur CHARITAS. Et in libro secundo verius finem, disputationem de adjutorio gratiarum sic concludit: Ergo benedictio dulcedinis est GRATIA DEI, QVA FIT IN NOBIS UT NOS DELECTET ET CUPIAMVS, hoc est, AMEMVS QYOD PRÆCIPIT NOBIS; in qua si nos non prævenit Deus, non solum non perficitur, sed nec inchoatur ex nobis. Et in libro quarto omnes omnium contradictiones absolutissima veritatis istius definitione suffocat: Legem diversis locationum modis, & varietate verborum in omnibus disputationibus suis volunt intelligi gratiam ut scilicet a Domino Deo adjutorum cognitionis habemus, quo ea qua facienda sunt noverimus, non INSPIRATIONEM DILECTIONIS VT COGNITA SANCTO AMORE FACIAMVS, QVÆ PROPRIE GRATIA EST. Ecce diversis verbis definitum, inspirationem charitatis, ut cognita sancto amore faciamus, esse propriè gratiam.*

*Quæ quidem doctrina sancti Augustini scriptis, immo in Catholicæ Ecclesiæ sententiam celebris atque certa est, ut eam Concilium*

## CAPVT SECUNDVM.

**Quo modo sit intelligendum, quod sola gratia qua diffunditur charitas in cordibus nostris, sit gratia qua Deus operatur in nobis velle & operari, & præceptorum omnium impletionem. Et quæ doctrinæ istius radix sit.**

**Q**uod si ex me queras, quo pacto A sola inspiratio charitatis seu sola illa gratia qua, ut ipse loquitur, infunditur charitas, sit illa gratia qua ad velle & operari, ad declinandum à malo & faciendum bonum, ad justè recteque vivendum, & consequenter ad omnia bona opera facienda & mala vitanda, totamque legem implementam, contra Pelagium necessaria est, non est difficile ex precedentibus explicare. Nam

apud Augustinum nullum est bonum, quamdiu si formidine poenæ, non amore iustitia. Ipsa quippe justitia quæ in præcepto bene vivendi, sive affirmativo, sive negativo eluet, sincere diligenda est, ut esse possit opus bonum. Qua de re plura dicta sunt cum de operibus bonis infidelium, & maximè cum de persona natura tractaremus. Est enim ista doctrinam certa & fixa & immobilis in Augustino, ut nihil in ipso contra Pelagianos inculcatius & cele-

& celebratius inventari possit. Hec autem justitia quam in operibus quibuscumque bonis diligendam esse docet, non est aliquis habitus, vel actus anima, sed est illa eterna & incomparabilis iustitia qua supra mentes hominum fulget, quandocumque vident aliquid praecipuum esse iustum, & aliquid opus quod praceptor conlectat aut diffonat esse bonum aut malum. Quod etiam prolixè plurimis Augustini testimonij luculentissimis afferuntur, ut proinde qui illam dilexerit, nihil aliud diligat nisi verum Deum. Quod ipse de praeceptorum impletione disputans ex protocollo etiam populum docet: Interrogo, inquit, utrum ames iustitiam. Respondebis amo. Domine autem iustitia est. Multum enim aberrant a vero concipiendi Dei modo qui cum concipiunt vel iniurias corporis, vel lucis, vel alterius rei cuiuscumque quod ipse non est, sed ut ipsa iustitia, ut ipsa veritas sempiterna, ipsa sapientia, ipsa aequitas & rectitudo concipiendus & amandus est, ex qua omnis recti tuto & aequitas & sapientia & veritas & iustitia, que in rectis regulis seu praceptis agende vita fulget, expressa est. Vnde consequenter Augustinus: Non enim tibi fingere debemus quae idem est. Iam, Invisibilibus enim similes es Deus. Et rudibus catechizandis prima rudimenta Christianæ Religionis intillans, Deum commendat amandum esse gratis: Sed amandus est, ait, non sicut aliquid quod videtur oculis, sed sicut amatur sapientia & veritas, & iustitia & charitas, & si quid alia tale dicitur, non quae admodum sunt ipsa in hominibus, sed quoniam admodum sunt in ipso fonte incorruptib[us] & incommutabili sapientia.

Secundum hæc igitur principia, quicquid Augustinus toties dixit, de inspiratione dilectionis & charitatis quæ per Spiritum sanctum confunditur in cordibus nostris, non de alia intellegit charitate, quam de charitate iustitiae, que in omnibus praceptis tanquam ex illa ipsa in eternum supra mentes nostras suæ gente profluentibus mirat, intelligi debet. Nam idcirco id quod sepius inculcat ex Dei dilectione impensa esse precepta, hoc laius sic etiam alijs verbis tradit, ex charitate iustitiae facientium, quæm nobis Spiritus sanctus inspirat: Gratia, inquit, diffusa charitate in cordibus nostris, donat iustitiae delectationem, quia ammoderatio concupiscentie superatur. Quod paulo ante dixerat: Per quem ( Spiritum sanctum ) diffusa charitate in cordibus nostris, lex non timore p[un]ea, sed iustitiae amore compleatur. Et alibi tradit eos qui à concupiscentia contra spiritum carne vincuntur, non se tenere coniunctos in charitate iustitiae. Et quod in eadem Epistola scribens docet, sola spirituali charitate legem impleri, eo quod plenius legis sit charitas, plenissime explicat de qua charitate intelligi debet. Nam in eodem ipso loco ubi tradit, charitate impleri legem & prudentiam carnis charitati spirituali adversari, statim istum consuetum prudentiae carnis hoc est, concupiscentie & spiritualis charitatis exponit in hunc modum: Ante gratiam prohibetur quidem & conatur homo a peccato abstinere, sed vici-

A citur: quia nondum IUSTITIAM PROPTER DEVM ET PROPTER IPSAM IUSTITIAM diligit, sed eam sibi vult ad conuertendum terrena servire. Itaque ubi viderit ex alia parte IPSAM, ex alia commodum temporale: trahitur pondere temporis cupiditatem & relinquit IUSTITIAM. Quare propterea tenere conabatur, ut haberet illud quod se nunc videt amittere, si illam tenuerit. Tertia est vita sub gratia quando nihil temporali commodi iustitia proponitur, quo NISI CHARITATE SPIRITUALI quam Dominus exemplo suo docuit, & gratia donavit, fieri non potest. Et eundem conflictum inter concupiscentiam & iustitiae delectationem, paulo ante in materia castitatis adducit, eo quod iustitia hic generaliter intelligatur, prout Deus est universaliter iustitia, ex qua omnis quorumlibet praceptorum aequitas expresa est: Verbi gratia, inquit, occurrit forma speciosa in Epist. ad Corinthon, & moveret ad delectationem formations: sed Galat. 5: plus delectat PULCHRITUDO ILLA INTIMA, ET SINCERA SPECIES castitatis, per gratiam qua est in fide Christi, secundum hanc vivimus & secundum hanc operamur: ut non regnante in nobis peccato ( id est concupiscentia quam Apoltoles peccatum vocat ) ad obedientiam desideremus eum, sed REGNANTE IUSTITIA, per charitatem cum magna delectatione faciamus, qui quid in ea Deo placere cognoscimus. Quod autem de castitate & fornicatione dixi, hoc de cetero intelligi vols. In quibus verbis illa pulchritudo intima & sincera species castitatis, non est aliud nisi quod toties iustitiam, imo & in eodem loco vocat. Nam Deus ut Augustinus est iustitia, sic & sapientia, sic veritas, Serm. 4. de sic castitas, nempe non habitus creati animi, sed castitas illa prima & sempiterna, quam utcumque velut eternam legem conspicit, quisquis non adulterandum esse, velut eternam & immobilem regulam conspicit. Et quemadmodum hic commendat diligendamque praecipit, intimam illam pulchritudinem & sinceram speciem castitatis; ita in alio loco pulchritudinem ac lumen iustitiae: Carmen regnum, inquit, delectant illata voluptates, mentem verb. Apol. vestram delectat invisibilis, dulcior, caeca, sancta, c. 5. canora, dulcis iustitia, ut non ad eam timore coganimi. Si enim ad eam timore cognimi, nondum delectat. Peccare non debes non timore pena, sed amore iustitiae. Et tamen de precepto & iustitiae refrendarum delectationum carnalium agebatur, atque in eodem loco Dominum iustitiam esse diceris verbis definierat, totoque sermone vehementissime inculcat, iustitiam illam supra omnium sensuum voluptates doloresque diligendam, illam esse Dominum ac Deum, qui non in iustitia idoli, sed ut iustitia cogitandus sit, illam esse lumen, eoque scriptum sit: Quoniam apud te est fons vita, & in lumine tuo videbimus lumen: illam gaudiam commendare quando dicitur: Gustate & videte quoniam suavis est Dominus: illam se ostendere oculis cordis, illam inspirare fervorem amitoribus suis. Quæ perspicue ostendunt de qua iustitia sermo sit: quando toties tradit, cum DILECTIONE IUSTITIAZ praecipita esse facienda, & ad illam dilectionem opus esse gratia charitatis, & hoc esse facere precepta quem-

*quemadmodum facienda sunt: sicut haec omnia brevitatem definit ad verius Pelagianos dis-*

*putans: Ad hoc est ostenditur quid agere debeant,*

*ergo c. 2. ut quando id agunt sicut agendum est, id est cum*

*DILECTIONE ET DELECTATIONE IUSTITIAE*

*suauitatem quam dedit Dominus, ut terra*

*terram daret suum suum, accepisse se gaudent.*

*Et in Psalmu nonagestitum tertium vocat suam*

*In Psal. 93. istam simplicem veracemque dolosam, qua insinua-*

*tur hominibus bonis, ut IPSAM IUSTITIAM dilige-*

*re, & ex ea placere Deo velint; & ab illa intelligant*

*lucem quam amicis intelligibili perfundit animam suam*

*ut faciat iusta opera. & ILLAM LVCEM SA-*

*PVENTIA omnibus qua in secundo diliguntur, prepa-*

*nant. De qua iusta dilectione, quod per ve-*

*ram gratiam illius de antate ac divina chari-*

*tatis inspirari debet & quod omnia precepta*

*ex illius delectatione facienda sunt, & quod*

*illa sit vera Deus benedictus in secula, iusti-*

*fime diligimus ex Augustino, & pone in-*

*numeris testimonij aliorum, cum statum*

*naturae ponderaremus. Quae consular*

*quibus plenius ita intelligere desiderave-*

*re.*

*Iam igitur sa. II quoque cuiilibet attentiori*

*pater, necesse proflus esse, ut quanto magis*

*diligimus Deum, tanto suavius, promptius,*

*adcedens, ad precepta facienda rapiamur, le-*

*cus enim id quod Augustus dicit: tanto autem ma-*

*lib. 2. de ps. 93. delectat opia bonam quanto magis diliguntur deus*

*merita. c. 47.*

*sumum atque incommunabile bonum & auctor qua-*

*litumque bonorum omnium. Nempe quia Deus*

*iusta est, qua in precepto quolibet iustitia*

*dignitor tanquam exemplar sumnum & norma*

*coiunctaque actionis iusta, cuius ipsa*

*quædam ethigies est. Vnde necesse est, ut quo*

*ardentius illa diligatur, tanto libenter opus*

*quod illa prescribit & juber, & quod ejus la-*

*ude perfundit, operamur. Propter quam*

*etiam lex ipsa leu preceptum ipsum tali di-*

*lectione dicitur in corde scribi: juxta illud Au-*

*gustinus quo dicit, quod cum adeit vi viscans*

*spiritus, hoc plenum intus confertim faci diligi-*

*quod fons scriptum, lex faciat timet. Nempe*

*justitiam legis. Nam idcirco proprium hoc*

*est gratia. Testamētū novi proprieum ibidem*

*trahit, minus a fide iustitiam legis amplecti, ali si-*

*des per dilectionem operatur: quod alijs veris in*

*codem hinc exprimit: intrinsecus habantam*

*ipsam legi iustitiam diligere. Quibus periphrati-*

*bis explicat propheticā Ieremias verba, qui-*

*bus legem ex novi testamento gratia in vis-*

*ceribus dandam per veram spiritalem chari-*

*tatem prophetabat. Lex enim, ut alibi latius*

*dicitur est, in visceribus catenus & non alter*

*per charitatem datur, nisi quia charitas dilige-*

*tur iusta legis iusta, qua non est alia,*

*nisi sapientia & veritas aeterna, Deus noster.*

*Et ex hī charitatis inscriptio contingit ne-*

*cessario id quod idem Augustinus ait: Per do-*

*num coartatus delectat legi esse factorem. Nam*

*quo maior est charitas iusta, eo magis ipsa*

*delectat animum. Quod autem amplius nos de-*

*clarat, secundum id operemur ne esse, prout de hac*

*ipsa iusta dilectione & precepti impletione*

*A Sanctus Doctor tradit. Nam voluntatis, nisi Lib. 1. q. 21.*

*aliquid occurrit quod delectet atque invitet alle ad simili-*

*mum, MOVERI NULLO PACTO POTEST.*

*Iam vero per seipsum liquet, quomodo per*

*illam gratiam dilectionis qua diffunditur cha-*

*ritas, seu qua Deum diligimus, Deus in nobis*

*operetur velle atque perficere, seu velle & ope-*

*rari. Operatur enim per eam velle, quando*

*infusa suavitatem facit ut nobis iustitia placere*

*incipiat, ita ut eam velle incipiamus. Nam*

*haec ipsa prima cupiditas seu voluntas boni,*

*non est aliud nisi prima iustitiae & inchoata*

*dilectio quantumcumque tenuis; & haec nihil*

*aliud, nisi inchoata charitas Dei. Quia de re*

*cum Pelagi, primam boni imperfici cupi-*

*ditatem non a Deo inspirari, sed a nobis esse*

*contenderent; sic Augustinus loquitur: Quid Lib. 2. q. 21.*

*est boni cupiditas nisi charitas? De qua Iohannes Bong. c. 3.*

*Apostolus sine ambiguitate loquitur dicens: Cuiusvis*

*ex Deo est. Nec initium eius ex nobis, & perfectio ex*

*Deo: sed si charitas ex Deo tota nobis ex Deo est. Et*

*ut licet non nisi aliud esse, illam boni imperfici*

*cupiditatem, seu istud initium charitatis,*

*nisi qua incipiamus diligere iustitiam, seu id*

*amare quod precipit nobis, adjicit consequen-*

*ter: Tunc bonum concepsisti meipsum; quando dulces*

*cereperit: quando autem timore pauci, non AMO-*

*RE IUSTITIA sit bonum, nondum beneficere bonum,*

*nisi sit in corde quod fieri videtur in opere; quando*

*maliter homo non facere, si posset impune. Ergo bene-*

*dictio ducendis est gratia Dei, qua sit in nobis*

*ut nos delectet, & cupimus, hoc est animum quod*

*præcipit nobis, ipsa videlicet præcepti iustitia*

*delectat. Et alibi dicit, Si iustitiam diligimus, tunc*

*bona est voluntas, & si magis diligimus magis bona, si pauci*

*minus bona. Nam vero quia nullo modo*

*iustitiam diligere, esse pessimam voluntatem.*

*Cum ergo conculisset, bonam illam voluntatem,*

*qua ut sapere ex Augustino demonstravi-*

*nus, non est alia nisi charitas, nos habere ex Deo,*

*quando ad eum gratia adjuvante convertu-*

*mur, ita cum adducatur hec ista Scriptura suam ha-*

*bere veritatem quibus dicitur: Paratur voluntas*

*a Domino. A Domino gressus homini diriguntur,*

*& viam eius volent. Deus est qui operatur in opere &*

*velle & operari. Nam velle operatur, dum volu-*

*tumus bonum, quantumvis languide iustitia*

*nouscere placeat: operari vero operatur dum for-*

*titer leu efficaciter volumus. Per eandem*

*quippe gratiam sit ut ipsa bona voluntas, qua tam*

*est operari, augesur, & tam magis fiat, ut possit im-*

*plere divina mandata qua voluntur, cum valde perse-*

*ueque voluntur. Et in eodem loco consequenter*

*tradit, illam bonam voluntatem non minus*

*parvam & invalidam, quam magnam & robustam, ibid. c. 15.*

*qua iustitiam diligendo Dei mandata implere*

*volumus, non aliud esse quam charitatem quam*

*ideo plurimis commendat oraculorum divi-*

*norum testimonij.*

*Quod si quis radicem primam istorum do-*

*ctrinæ capitum scire velit, cur videlicet sola*

*gratia qua nobis inspiratur dilectio Dei, leu*

*qua diffunditur charitas in cordibus nostris,*

*sit illa gratia volendi & operandi, qua Scrip-*

*turis testibus contra Pelagianos ab Augustino*

*& Con-*

*In Epist. ad*

*Gaios.*

*L. 4. ad*

*Bonif. c. 5.*

& Concilijs asserta fuit, recordetur ille principiorum illorum quae de originalibus peccatis & liberi arbitrii tractantes, tanquam immobilia ex Augustino collocavimus. Cum enim creatura rationalis ad aliquid necessario sua voluntate tanquam pondere inclinetur, alterum necesse est sit id in quo motus voluntarius requiescat, aut Creator aut creatura, aut mundus aut Deus. Nam sub mundo quicquid creatum & a Deo distinctum est, comprehenditur. Principium per se ipsum manifestum est, certaque veritatis. Nec minus indubitate certius juxta Augustinum, est illud alterum, quod si in creatura diligenda requiescat, virtuosus, reprehensibilis, adeoque culpabilis amor sit, tons, fomes ac radix omnium peccatorum. Est enim illa viciosa cupiditas quae in omnibus peccatis dominatur, cui contraria est

A sola charitas Dei. nullum quippe medium inter ista duo datur aut dari potest. Quae quidem omnia cum fusè ex Augustini principijs diversis in locis declaraverimus, superfluum esset, & lectori ingratis, hoc repetere. Cum igitur ad creature dilectionem & fruitionem nulla sit opus gratia Dei, sed ad utramque vires voluntatis abundè sufficient, per se perspicuum evadit, ad solam dilectionem Creatoris, qui veritas & justitia est, gratiam esse necessariam. Si enim efficaciter ejus præcipiens justitia diligatur, quicquid plè inandaverit, aut vetuerit, libentissime & suauissime, & facilimè voluntas operabitur, eaque una justitia dilectione impletu universam legem Dei, secundum illud Apostoli, quod lexcenties ab Augustino ad hoc ipsum probandum repetitum fuit. *Pientudo legis dilectio.*

*Vide lib. 2. de  
statu natura  
lapsa a c. 12.  
usque ad 24.  
Item c. 18.  
Or maxime  
19. lib. 3.*

### C A P V T T E R T I U M.

**Virtus non est aliud nisi amor Dei.** Ostenditur ex diversis principijs.

**E**X his principijs jam alia non parvi momenti doctrina incipit dilucescere, quam Augustinus constantissime tradidit. Docet enim virtutem creature rationalis non esse prolus altam, quam amorem Dei. Quae quidem doctrina philosophie moralis Aristotelicæ & Etotoribus valde exotica videbitur, sed si bene suis ponderibus, hoc eti, Christianis trutinetur, castissima, dignissima, verissima, & ex intimis penetralibus Christianæ Religionis prompta. Cujus antequam ratione à priori demus, ex ipsius monumentis demonstrandum est, hoc ipsum non à me aliqua industria ratiocinationis colligi, itaque autoritati tanti Doctoris imponi, sed ei ipso fixe creditam & ex professo traditum est. Quid enim absolutius & manifestius assiri potest, quam id quod Augustinus postquam & ratione & Scripturarum auctoritate doceisset, summum hominis bonum quo referenda sunt omnia, & cui inherere beatissimum sit, esse similem Deum, nec ei uniuersere nos posse, nisi dilectione, amore, charitat, tandem lubjungendo dicit: *Quid si virtus ad beatam vitam nos dicit, nihil omnino esse virtutem a primaverum, nisi SUMMVM AMOREM DEI.* Quid ipsum quoque nonnulli superius valida ratiocinatione collegent: *Si non placet vocare virtutem nisi habbam ipsum & quasi prius anima qualitatem, quam nisi in anima esse non potest, oportet ut aliquid aliud sequatur anima, ut ea virtus possit una exi: quia nequenihil sequendo, neque sicut intem sequendo potest, quantum ratio mea fert ad sapientiam pervenire.* Hoc igitur aliud, quod ierundo anima virtutis atque sapientiae campus sit, aut homo sapiens est aut Dous. Et cum docuisset non esse hoc hominem sapientem, quia invitis nobis asserri potest; Deus iesit, inquit concludendo, *restate quem si sequitur, bene: si affequitur non tantum bene sed etiam*

*beate vivimus.* Deum vero non aliter sequimur nisi diligendo, prout in sequentibus tradit. Quid vero plenus dici potest, quam id quod de illa eadem Dei dilectione tanquam virtute dicit: *Et ut generaliter breviterque complectar, quam de virtute habeam notionem, quod ad recte vivendum attinet, VIRTUS EST CHARITAS,* quia id quod diligendum est diligatur, *Hoc in aliis maior, in aliis minor, in aliis nulla est.* Ecce absolutissime definitum, virtutem esse charitatem, qua id quod diligendum est diligatur, hoc est, Deus. Est enim fixissimum apud Augustinum, non mundum, hoc est, non creaturas, sed Deum esse diligendum, iuxta illud Apollonij: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt.* *1. Ioan.* Itaque in eodem loco sanctus Doctor etenim alijs virtutibus prædictum esse quicquam docet, quatenus charitatis magis aut minus est particeps: *Si. quod puto esse verius, inquit, si eiusque litteris congruentius ita sunt anima intentiones ut corporis membra, non quod videantur locu: sed quod sentiantur affectibus, & aliud (corporis membrum) illuminatur amplius, aliud minus, aliud omnino caret lumine, & tenebroso illuminatur obsecro;* profecto ita ut quisque illustratione pia charitatis affectus est, in alio actu magis, in alio minus, in aliquo nibil. si potest dici habere aliam, & aliam non habere, aliam magis aliam minus habere virtutem. Nam & maior est in isto charitas quam in illo, recte possumus dicere; & aliquis in isto nulli in illo quantum pertinet ad charitatem que pars est. Quid ipsis verbis doctius & apertius postulari potest, quibus in libris de Civitate Dei cum Philosophis de virtute disputando pronuntiat. Bonum Lib. 10. de nostrum de cuius sine inter Philosophos magna controv. c. 4. tenus est, nullum est aliud quam illi (Deo) miserere: cuius unius anima inter etiatis incorporeo, si dici potest, amplexu, veris impletu facundaturque virtutibus. Hoc enim bonum diligere in toto corde, in tota anima,